uno por las rebueltas de las fazañas); 41:17 Hijos, *guardat* el saber con folgura. El saber escondido e el tesoro que non parece, ¿qué pro tienen amos? ← *Disciplinam in pace conservate filii Sapientia enim abscondita et thesaurus invisus quae utilitas in utrisque* (Hijos, en paz *guardad* ell enseñamiento, ca la sapiencia esconduda e el tesoro non justo, ¿qué pro á nin en ell uno, nin en ell otro?); 44:20 Abraham, grand padre de muchas yentes fue, e non fue fallado semejante d'él en gloria que *guardasse* el mandamiento de Dios; e fue con él en postura ← *Abraham magnus pater multitudinis gentium et non est inventus similis illi in gloria Qui conservaret legem Excelsi et fuit in testamento cum illo* (Abraham grand padre fue de muchedumbre de yentes, e non es fallado qui-l semeje en gloria, qui *aguardasse* la ley dell Alto, e fue en el testamento con él) // 9:21 Segunt tu fuerça *guárdate* de to vezino, e piensa con los sabidores e entendudos ← *Secundum virtutem tuam cave a proximo tuo et cum sapientibus excogita et cum prudentibus tracta* (*Guárdate* de to vezino quanto pudieres, e con los sabios e sabidores departe tus cosas); 13:16 *Guárdate* de seer atado, e ten mientes qué odrás, ca andas engañado ← *Cave tibi et adtende diligenter auditui tuo quoniam cum subversione tua ambulas* (*Guárdate* e para mientes a tu oído acuciosamente, ca si lo non fizieres, con to destroiimiento a tu muert andas); 22:32 E tod aquel que lo oyere *guardar* s'á d'él ← *Et omnis qui audiet cavebit se ab eo* (E tod aquel qui lo oíre se *guardará* d'él) // 11:35 *Guárdate* de tal ombre, ca está assechando mal, que por ventura no eche en ti quebranto por siempre ← *Adtende tibi a pestifero fabricat enim mala ne forte inducat super te subsannationem in perpetuum* (*Guárdate* del adozidor de destruimiento, ca faze males, porque por ventura non aduga sobre ti sosaño pora todavía); 13:10 *Guarda* que non seas con engaño quebrantado ← *Adtende* ne seductus in stultitia humilieris (E *guárdate* que non seas engañado en locura, e seas omillado); 28:30 e *guárdate* que no deslenes por tu lengua, e cayas delante tos enemigos, e que el to mal non sea sanadero en la muert ← *Et adtende* ne forte labaris in lingua et cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi et sit casus tuus insanabilis in mortem (e *para mientes* que por ventura non cayas por lengua, e cayas ante tos enemigos quand assechan, e sea la tu cayuda tal que venga a muert e que se non pueda sanar); 29:27 Acorre a to vezino segund to poder, e *guárdate* que non cayas ← *Recupera proximum tuum secundum virtutem tuam et adtende tibi ne incidas* (Recombra a to cercano segund el to poder, e para mientes e *guarda* a ti porque non cayas); 32:26 E *guárdate* de tos fijos e de los ombres de tu casa ← *Et a filiis tuis cave et a*

domesticis tuis adtende (E *guárdate* de tos fijos, e reguárdate de los de tu casa); 32:28 El que a Dios cree *guarda* los sos mandamientos; e el que fía en él no será amenguado ← *Qui credit Deo adtendit mandatis et qui confidit in illo non minoratus erit* (Qui cree a Dios *para mientes* en los sos mandados, e qui en él fía non será menorgado) // 34:2 <...> assí es el que *guarda* mandamientos mintrosos ← *Quasi qui adprehendit umbram et persequitur ventum sic et qui attendit ad visa mendacia* (e es esto como qui toma sombra e sigue el viento, e tal es qui *atiende* a las mentiras que vee) // 12:11 E si's acorvare e andudier corvo, apareja to coraçón e *guárdate* d'él ← *Et si humiliatus vadat curvus adice animum tuum et custodi te ab illo* (E si omilloso te va e corvo, echa tú el to coraçón aluén e *guárdate* d'él); 40:31 El ombre sabio e sesudo *guardar* s'á ← *Vir autem disciplinatus et eruditus custodiet se* (El varón bien acostumbrado e bien enseñado *guardar* se á de estar de vagar quando tiempo oviere); 21:12 Qui *guardare* derecho reterná su seso ← *Qui custodierit iustitiam continebit sensum eius* (Qui *guardare* justicia guardará so seso); 23:7 Oít, fijos, el saber de mi boca, e qui lo *guardare* non pereçrá de sus labros, e no será escandalizado de muy malas obras ← *Doctrinam oris audite filii et qui custodierit illam non periet labiis suis nec scandalizabitur in operibus nequissimis* (Oíd, fijos, enseñamiento de boca, e qui-l *guardare* non se perderá por sus palabras, nin será escandalizado en sus obras muy nemigaderas); 33:8 Por el saber de Dios son departidos, el sol fue fecho que *guarda* el mandamiento, e por el saber de Dios son departidos ← *A Domini scientia separati sunt facto sole et praeceptum custodiende per Dei sapientiam dividuntur* (Apartados son de la ciencia del Señor, fecho el sol e *guardando* el mandado, partidos son por la sapiencia de Dios); 52:3 que *guardas* paramiento e piedat a tos siervos, que van ante ti de todo coraçón ← *Qui custodis testamentum et misericordiam pueris tuis euntibus in conspectu tuo in toto corde* (*om.*); 52:5 E agora, Señor, Dios de Israel, que *guardest* al to siervo David, mio padre, lo que'l prometist, diziendo'l: No menguará varón de ti pora seer en la siella de Israel ← *Et nunc Domine Deus Israhel custodi puero tuo David patri meo quae locutus es illi dicens non deerit tibi vir a facie mea sedens in throno Israhel* (*om.*); 26:13 En la fija cuerda *pone guarda*, porque non pueda mal usar encubiertamiente ← *In filia non avertente se firma custodiant ne inventa occasione abutatur se* (En la fija que se non castigare pon tú tu *guarda*, que fallando ocasión e tiempo non use mal de sí); 42:11 Sobre la fija fornegera *pon guarda*, que non te faga caer en escarnimiento de tos enemigos e en denosteo de la civdat e en